
Comune di Sondrio

SERVIZIO EVENTI

Determina N. 90

Registro Generale N. 1376

Sondrio, li 07/12/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO VIDEOMAPPING SU PALAZZO PRETORIO,
PROIEZIONI SU COLLEGIATA, TORRE LIGARIANA E PALAZZO CRÉDIT AGRICOLE
IN P.ZZA CAMPELLO, ILLUMINAZIONE COLORATA PISTA DI PATTINAGGIO
PRESENTE IN P.ZZA GARIBALDI, DALL’ 8 DICEMBRE 2022 AL 6 GENNAIO 2023.
IMPEGNO DI SPESA EURO 31.110,00. CIG Z7438CBCB1

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Viste:
- la deliberazione di giunta comunale n.72 del 28.04.2021 avente ad oggetto: REALIZZAZIONE
EVENTI E PROMOZIONE DELLA CITTA’. LINEE DI INDIRIZZO, con cui è stato dato mandato al
dirigente competente di individuare un operatore economico di provata fiducia, di apprezzata
professionalità e che conosca bene le peculiarità del territorio, cui affidare il servizio di
progettazione, ideazione e coordinamento di minimo n. 8 eventi da realizzarsi negli anni 2021,
2022 e 2023 e di prosecuzione nella definizione della nuova brand identity della città, con le
caratteristiche e gli obiettivi meglio descritti in premessa alla stessa;
- la determinazione dirigenziale reg.gen. n 661 del 09/06/2021, con cui è stato affidato il
servizio di progettazione, ideazione e coordinamento di eventi da realizzarsi negli anni 2021,
2022 e 2023 e di prosecuzione nella definizione della nuova brand identity della città alla
società Sviluppo Creativo srls, con sede in via dei Rusconi n.1 Morbegno (SO) P.IVA
00994480143 ed il relativo contratto sottoscritto in data 10/06/2021;
- la deliberazione di giunta comunale n. 275 del 09/11/2022 con cui, nell’ambito di una serie di
iniziative finalizzate ad animare la città e aumentare la sua attrattiva turistica, fornendo
intrattenimento di qualità e ricreando la tradizionale atmosfera natalizia di gioia e
aggregazione, sulla base del progetto della società Sviluppo Creativo che allora era in fase di
predisposizione, si è stabilito, tra l’altro, di realizzare l’allestimento di proiezioni e videomapping
in Piazza Campello e di illuminazione in Piazza Garibaldi, dando atto che la somma necessaria
è disponibile al cap. 8401/101 del bilancio 2022;

Considerato che la società Sviluppo Creativo ha trasmesso il progetto di cui trattasi e che lo
stesso effettivamente prevede anche l’allestimento di proiezioni e videomapping in Piazza
Campello e di illuminazione in Piazza Garibaldi;



Considerato che, per poter dare esecuzione alla suddetta deliberazione n.275/2022, deve
essere realizzato anche l’allestimento di proiezioni e videomapping in Piazza Campello e di
illuminazione in Piazza Garibaldi;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettera v) del vigente Regolamento comunale per la disciplina dei
contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che individua, tra l’altro, il servizio in
questione tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Verificato che il servizio di cui trattasi può essere acquisito mediante il mercato elettronico
della Pubblica Amministrazione di cui all’art. 36, comma 6, del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e
precisamente tramite la piattaforma telematica SINTEL della Regione Lombardia valevole ai fini
del rispetto della normativa sugli acquisti della P.A. di cui ai commi 449 e 450 dell’art. 1 della L.
296/2006 e della successiva normativa di settore, come chiarito dalla Corte dei Conti Sezione di
Controllo della Lombardia con deliberazione n. 312/2013;

Rilevato, in particolare, che è stata attivata apposita procedura di affidamento diretto tramite la
piattaforma SINTEL come segue:
procedura n. 162319006 all’operatore economico MULTISERVICE RENT SAS DI LICCHETTA
DANIELE & C. con sede in CONTRADA FICILIERI SNC TERMOLI (CB) C.F./P.IVA 01726290701,
individuato per il tramite della società Sviluppo Creativo srls, per l’affidamento del servizio di
videomapping su Palazzo Pretorio, proiezioni su Collegiata, Torre Ligariana e Palazzo Crèdit
Agricole in P.zza Campello, illuminazione colorata pista di pattinaggio presente in P.zza
Garibaldi, dall’8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023, con le caratteristiche e condizioni contenute
nella documentazione inserita nella suddetta procedura sintel, base d’asta euro € 25.500,00 +
iva;

Richiamato l’art 17 comma 4 del vigente regolamento sui contratti e sulle acquisizioni in
economia che prevede la possibilità di affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui
all’art 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 e ritenuto di avvalersi di tale facoltà per
ragioni di economia procedimentale;

Verificato che:
- la MULTISERVICE RENT SAS ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti generali previsti
dalla legge per contrattare con la pubblica amministrazione, con particolare riferimento all'art.
80 del d.lgs. 50/2016;
- è agli atti del Comune il DURC online regolare con scadenza validità il 04/04/2023;
- nella scelta dell’operatore economico il principio di rotazione degli affidamenti è stato
rispettato;
- con prot.n.41626 del 06/12/2022 è stata inoltrata richiesta di rilascio del certificato generale
del casellario giudiziale al fine di accertare l’assenza di condanne per i reati di cui all’art. 80,
comma 1, d.lgs. 50/2016, richiesta ancora non evasa;

Ritenuto, pertanto, di subordinare l’affidamento relativo al servizio de qua all’esito favorevole
del controllo relativo al certificato del Casellario Giudiziale, dando atto lo stesso diverrà
pienamente efficace ed eseguibile al momento dell’esito favorevole (art. 32, commi 7 e 13,
d.lgs. 50/2016), mentre sarà da considerarsi nullo ed inefficace in caso di esito non favorevole;

Preso atto che, con riferimento all’art. 80, comma 5, lett. c), c-bis), c-ter), f-ter) e g), d.lgs.
50/2016, è stato effettuato accesso al Casellario informatico ANAC di cui all’art. 213, comma 10,
del Codice Contratti in data 06/12/2022 senza rilevare annotazioni;



Acquisito lo smart CIG come da dispositivo;

Visto l’art. 191 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto il bilancio triennale 2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 86
del 22-12-2021, esercizio 2022;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto, come da delega dirigenziale
Provv. N. 164/2021/UP Sondrio, 29/12/2021 valida fino al 31.12.2022;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lettera a) del d.lgs. 50/2016, all’operatore economico MULTISERVICE RENT SAS DI
LICCHETTA DANIELE & C. con sede in CONTRADA FICILIERI SNC TERMOLI (CB) C.F./P.IVA
01726290701, tramite piattaforma sintel procedura id.n_ 162319006, il servizio di
videomapping su Palazzo Pretorio, proiezioni su Collegiata, Torre Ligariana e Palazzo
Crèdit Agricole in P.zza Campello, illuminazione colorata pista di pattinaggio presente in
P.zza Garibaldi, dall’ 8 dicembre 2022 al 6 gennaio 2023, con le caratteristiche e
condizioni contenute nei documenti inseriti nella procedura sintel sopra citata, e qui da
intendersi integralmente richiamate quale parte integrante del presente atto, verso un
corrispettivo pari ad € 25.500,00 + iva, CIG Z7438CBCB1, fermo restando che, qualora
l’esito del controllo citato in premessa fosse negativo, l’affidamento di cui al presente
provvedimento sarà da intendersi decaduto e privo di qualsiasi efficacia;

2. di impegnare la somma complessiva pari ad € 31.110,00 sul capitolo 8401/101 del
bilancio triennale 2022-2024, come segue:

- € 28.110,00 sull’ esercizio 2022;
- € 3.000,00 sull’esercizio 2023;

3. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà, a seguito di regolari fatture
elettroniche, con la liquidazione del 50% dopo l'installazione e 50% dopo la rimozione
dei proiettori;

4. di dare atto che il contratto verrà concluso, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. n.
50/2016, mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;

5. di inviare la presente all’ufficio segreteria, che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e a pubblicarla all’Albo Pretorio online per 15 giorni
consecutivi.

PER IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EVENTI DELEGATO
(Daniela Marcionni)
(firmato digitalmente)



UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1114 N. 4795 € 28.110,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MULTISERVICE RENT DI LICCHETTA DANIELE e C. S.A.S.
Codice Fiscale: 01726290701 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO VIDEOMAPPING SU PALAZZO PRETORIO, PROIEZIONI SU COLLEGIATA, TORRE
LIGARIANA E PALAZZO CRÉDIT AGRICOLE IN P.ZZA CAMPELLO, ILLUMINAZIONE COLORATA PISTA DI
PATTINAGGIO PRESENTE IN P.ZZA GARIBALDI, DALL’ 8 DICEMBRE 2022 AL 6 GENNAIO 2023. IMPEGNO DI
SPESA EURO 31.110,00. CIG Z7438CBCB1

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.005 07.01 8401.101 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1114 N. 158 € 3.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

MULTISERVICE RENT DI LICCHETTA DANIELE e C. S.A.S.
Codice Fiscale: 01726290701 - P.Iva:

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO VIDEOMAPPING SU PALAZZO PRETORIO, PROIEZIONI SU COLLEGIATA, TORRE
LIGARIANA E PALAZZO CRÉDIT AGRICOLE IN P.ZZA CAMPELLO, ILLUMINAZIONE COLORATA PISTA DI
PATTINAGGIO PRESENTE IN P.ZZA GARIBALDI, DALL’ 8 DICEMBRE 2022 AL 6 GENNAIO 2023. IMPEGNO DI
SPESA EURO 31.110,00. CIG Z7438CBCB1

Sondrio, 07/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


